
CÀMAPa MUNICIPA! DE 

SOBRAL 

Ata da 628 Sessão Ordinária do Segundo Período da Primeira Sessão Legislativa, da 

Legislatura 2025-2028 da Câmara Municipal de Sobral. 

Presidente — Francisco Linhares Ponte Júnior 

1° Secretário — José Johnson Vasconcelos de Lima 

Aos vinte e um (21) dias do mês de outubro do ano de 2025, às dezessete horas (17h), no 

Plenário Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à sexagésima segunda 

sessão ordinária desta Sessão Legislativa sob a Presidência do Vereador Francisco 

Linhares Ponte Júnior e secretariado pelo edil José Johnson Vasconcelos de Lima. 

Chegada a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o Senhor Secretário a proceder 

à chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTE(S): Francisco Linhares 

Ponte Júnior, Francisco Quariguasi da Silva, George Alan Ferreira Veras, José Johnson 

Vasconcelos de Lima, Karine Ribeiro da Silva, Francisco Laerti Carneiro Cavalcante, 

Pamela Nara Araújo da Costa, Antônio José Romano, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, 

Carlos Jandro Mendes Loiola, Micheline Carneiro Ibiapina, Ajax Souza Cardozo, Vicente 

de Paulo Albuquerque, Marlon Marcelo Rodrigues Sobreira, Francisco Ivonilton Camilo 

Cavalcante, José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho, Mário Vicktor Linhares 

Cavalcante e Aleandro Henrique Lopes Linhares. AUSENTES: Raimundo Nonato do 

Nascimento, Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos e Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. Havendo número regimental o Senhor Presidente declara aberta a presente 

sessão. Ata da 61° Sessão Ordinária aprovada. PEQUENO EXPEDIENTE: Foram 

lidas as seguintes matérias: PROJETO DE LEI: 133/2025: Denomina oficialmente o 

Terminal de Transporte Complementar localizado na Rua Tabelião Ildefonso Cavalcante, 

no Centro de Sobral, como "Terminal de Transporte Complementar Jackson Marques 

Bezerra". - Autoria: Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos. PROJETO DE LEI: 

134/2025: Dispõe sobre a denominação oficial e alteração de logradouros do bairro Pedro 

Mendes, em Sobral/CE, e dá outras providências. - Autoria: Poder Executivo Municipal. 

VOTO DE PESAR: 088/2025: Apresenta Votos de Profundo Pesar em memória da Sra. 

Maria das Graças Machado, falecida no dia 20/10/2025, no distrito de Aprazível, em 

9 Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro. O (88) 3212-0470 ® 
wrww.camarasobral.ce.gov.br/ O CNPJ: 09.485.048/0001-12 



S'
O soBÀAL 

Sobral-CE. - Autoria: Karine Ribeiro da Silva. VOTO DE PESAR: 089/2025: Apresenta 

Votos de Profundo Pesar em memória da Sra. Maria de Lourdes Arruda Silva, falecida 

no dia 16/10/2025. - Autoria: Ajax Souza Cardozo. INDICAÇÃO: 2361/2025: Indica a 

poda e retirada de árvore na rua Caetano Figueiredo, próximo ao antigo BNB Clube, no 

bairro Sinhá Sabóia, no Município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. INDICAÇÃO: 2362/2025: Indica a poda de árvores na rua Rio Negro, 

próximo ao CEI Jacyra Pimentel, no bairro Sinhá Saboia, no Município de Sobral-CE. -

Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2363/2025: Indica aulas 

de capoeira, jiu jitsu, muay thai e outras atividades esportivas, no bairro Dr. José Euclides 

(Terrenos Novos) de Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 

2364/2025: Indica aulas de capoeira, jiujitsu, muay thai e outras atividades esportivas, 

no distrito de Caracará em Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. 

INDICAÇÃO: 2365/2025: Indica aulas de capoeira, jiu jitsu, muay thai e outras 

atividades esportivas, no bairro Junco de Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro 

Ibiapina. INDICAÇÃO: 2366/2025: Indica aulas de capoeira, jiu jitsu, muay thai e 

outras atividades esportivas, no distrito de Aracatiaçu em Sobral/CE. - Autoria: Micheline 

Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 2367/2025: Indica que seja realizada a manutenção da 

iluminação dos postes da praça Monsenhor Eufrásio, bairro Centro, Sobral-CE. - Autoria: 

Francisco Quariguasi da Silva. INDICAÇÃO: 2368/2025: Indica que seja feita a 

manutenção dos aspersores de água da praça Monsenhor Eufrásio, bairro Centro, Sobral-

CE. - Autoria: Francisco Quariguasi da Silva. INDICAÇÃO: 2369/2025: Indica a 

manutenção da academia ao ar livre da Praça Monsenhor Eufrásio, bairro Centro, Sobral-

CE. - Autoria: Francisco Quariguasi da Silva. INDICAÇÃO: 2370/2025: Indica a 

construção de uma caixa d'água para distribuição hídrica na comunidade de Água Doce, 

localizada nas proximidades dos distritos de Patos e Aracatiaçu, Sobral-CE. - Autoria: 

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes Filho. INDICAÇÃO: 2371/2025: Indica a 

substituição das lâmpadas de LED na praça Vicente Pereira de Sousa, na localidade de 

Macapá, no distrito de Bilheira, no Município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2372/2025: Indica uma ampla reforma na escola 

Netinha Castelo, incluindo serviços de jardinagem e poda das árvores e instalação de 

cerca elétrica, localizada na Av. John Sanford, bairro Junco Sobral-CE. - Autoria: 

O Praça Dom Jerònìmo, S/N - Centro. O (88) 3212-0470 '!, www.camarasobral.ce.gov.br/ O CNPJ: 09.485.046/0001-12 



~~.:a'.`A~ ., FJ;IIIICIPA: DE 

SOBRAL 

Micheline Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 2373/2025: Indica a revitalização da praça 

Raimundo Brasileiro Magalhães, na localidade de Valentim, no distrito de Taperuaba, no 

Município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 

2374/2025: Indica a recuperação da rede coletora de esgoto na rua Raimundo Vilmar dos 

Santos, no bairro Eufrazino Bastos, no distrito de Taperuaba, no Município de Sobral-

CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2375/2025: Indica 

a retirada de árvore na Av. Júlio Ferreira, às margens da CE-362, no bairro Vassouras, no 

distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. INDICAÇÃO: 2376/2025: Indica a implantação de asfalto na rua Paulo VI, 

no bairro Domingos Olimpio, Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro 

Cavalcante. INDICAÇÃO: 2377/2025: Indica uma ampla reforma da quadra do colégio 

Netinha Castelo no bairro Junco Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. 

INDICAÇÃO: 2378/2025: Indica que seja realizada a podagem das árvores da praça 

Monsenhor Eufrásio, Sobral-CE. - Autoria: Francisco Quariguasi da Silva. 

INDICAÇÃO: 2379/2025: Indica que sejam instalados interruptores nos postes da praça 

Monsenhor Eufrásio, bairro Centro, Sobral-CE. - Autoria: Francisco Quariguasi da Silva. 

INDICAÇÃO: 2380/2025: Indica que seja feito o roço por trás da escola Gerardo 

Rodrigues, bairro COHAB III, Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. 

INDICAÇÃO: 2381/2025: Indica a restauração da pintura das lombadas implantadas na 

Avenida Maria da Conceição Pontes de Azevedo, bairro Belchior, Sobral-CE. - Autoria: 

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2382/2025: Indica aulas de 

capoeira, jiu jitsu, muay thai e outras atividades esportivas, no distrito de Bilheira em 

Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 2383/2025: Indica 

que seja fixado um funcionário responsável pela limpeza diária da praça Monsenhor 

Eufrásio, bairro Centro, Sobral-CE. - Autoria: Francisco Quariguasi da Silva. 

INDICAÇÃO: 2384/2025: Indica que seja designada a presença de Guarda Municipal 

para realizar a segurança na praça Monsenhor Eufrásio, no horário das 06h às 22h, bairro 

Centro, Sobral-CE. - Autoria: Francisco Quariguasi da Silva. INDICAÇÃO: 2385/2025: 

Indica a realização de limpeza geral na Vila Claudene, no bairro Dom Expedito, 

município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. 

INDICAÇÃO: 2386/2025: Indica que seja feito o recapeamento asfáltico da rua da 

9 Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro. O  (88) 3212-0470 ® www.camarasobrai.ce.gov.br/ O 
CNPJ: 09.485.048/0001-12 



CAMADA MUNICIPAL DE 

SO L 

Castanhola, no bairro Centro, Sobral-CE. - Autoria: Mário Vicktor Linhares Cavalcante. 

INDICAÇÃO: 2387/2025: Indica a manutenção da iluminação da pista de bicicross, 

localizada no bairro Campo dos Velhos em Sobral. - Autoria: José Sidcley Tavares 

Ferreira Gomes Filho. INDICAÇÃO: 2388/2025: Indica a substituição das manilhas de 

pequeno porte por manilhas de maior dimensão nas ruas Dr. Clodoveu de Arruda, José 

de Alencar e Manoel Marinho de Andrade, bairro Domingos Olímpio, em Sobral-CE. -

Autoria: Francisco Linhares Ponte Júnior. INDICAÇÃO: 2389/2025: Indica que seja 

feita a pavimentação da via de acesso a Vila Santa Inês, localizada na Baixa das 

Carnaúbas, BR 222. - Autoria: Pamela Nara Araújo da Costa. INDICAÇÃO: 2390/2025: 

Indica que seja feita a troca da rede de proteção da quadra de esportes da escola Netinha 

Castelo, bairro Junco, Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 

2391/2025: Indica a realização de limpeza geral no entorno da EEF Padre Osvaldo 

Chaves, situada na rua Professor Antônio Ferreira Porto, no bairro Dom Expedito, 

município de Sobral-CE. - Autoria: Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. 

INDICAÇÃO: 2392/2025: Indica a manutenção da iluminação pública nos postes da 

rua Boulevard João Barbosa com a rua Jornalista Deolindo Barreto, no bairro do Centro, 

nas mediações da Igreja do São Francisco em Sobral-CE. - Autoria: George Alan Ferreira 

Veras. INDICAÇÃO: 2393/2025: Indica a substituição dos bancos da praça Dr. Paulo 

Sanford, conhecida popularmente como praça da Igreja Matriz de Nossa Senhora do 

Carmo, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2394/2025: Indica a restauração do sistema de 

drenagem das águas pluviais que escoam da Avenida Senador Fernandes Távora para a 

Vila Campo Grande, no bairro Dom Expedito, município de Sobral-CE. - Autoria: 

Francisco Laerti Carneiro Cavalcante. INDICAÇÃO: 2395/2025: Indica a limpeza e 

recuperação do bueiro no final da rua Cel. Antônio Diogo, no bairro Centro, no distrito 

de Taperuaba, no município de Sobral-CE. - Autoria: Maria Socorro Brasileiro 

Magalhães. INDICAÇÃO: 2396/2025: Indica que seja feita urgência na troca das lixeiras 

existentes por lixeiras subterrâneas, limpeza, poda de árvores e aparagem da grama, e 

troca dos bancos da praça Samuel Gomes da Ponte, bairro Centro Sobral-CE. - Autoria: 

Micheline Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 2397/2025: Indica a contratação de 

professores de artes marciais (capoeira, muay thai e jiu jitsu) para a Estação da Juventude 

O Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro. © (88) 3212-0470 ® www.camarasobral.ce.gov.br/ O CNPJ: 09.485.046/0001-12 



SOBRAL 

Maria Julia Teixeira, no distrito de Taperuaba, no município de Sobral-CE. - Autoria: 

Maria Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2398/2025: Indica a construção de 

uma praça com playground infantil, academia ao ar livre, piso intertravado, área verde e 

iluminação de LED, bancos e lixeiras, na localidade de Oiticica no distrito de Caracará, 

Sobral-CE. - Autoria: Micheline Carneiro Ibiapina. INDICAÇÃO: 2399/2025: Indica a 

implantação do Projeto Dança na Praça (forró, house dance, zumba, fitdance, bodyjam, 

sh'bam e ritmos) no distrito de Taperuaba, no Município de Sobral/CE. - Autoria: Maria 

Socorro Brasileiro Magalhães. INDICAÇÃO: 2400/2025: Indica a realização do Projeto 

"Rua de Brincar" no distrito de São José do Torto, Sobral-CE. - Autoria: Karine Ribeiro 

da Silva. INDICAÇÃO: 2401/2025: Indica a realização do Projeto "Rua de Brincar" no 

distrito de Rafael Arruda, Sobral-CE. - Autoria: Karin Ribeiro da Silva. Foi lido e 

aprovado o REQUERIMENTO: 194/2025: Requer a realização de Sessão Especial em 

homenagem a Coordenadoria Integrada de Operações Aéreas (CIOPAER), Base Norte 

em virtude do 10° aniversário de fundação na cidade de Sobral. - Autoria: Francisco 

Linhares Ponte Júnior. Manifestaram-se pela ordem: O edil Dr. Quariguasi comunica 

que haverá audiência pública no dia 23/10/2025, às 16 horas no Plenário 05 de Julho, 

para debater o Projeto de Lei Complementar n° 006/2025.O edil Ajax Cardozo comunica 

que houve, novamente, a suspensão do programa do TáxiGov. GRANDE 

EXPEDIENTE — Nenhum vereador inscrito para fazer uso da tribuna. ORDEM DO 

DIA — 1 — Foi aprovado, em segunda discussão e votação, o PROJETO DE LEI: 

128/2025 - Autoriza o Chefe do Executivo a receber em doação o imóvel localizado à 

margem da rodovia CE-440, destinado à implantação de avenida para melhoria do acesso 

ao bairro Renato Parente, e dá outras providências. — Autoria: Poder Executivo Municipal. 

Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerra os trabalhos da presente Sessão, 

convocando, a todos para a próxima sessão ordinária. Para constar, esta ata foi lavrada, 

discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa. 

ksé Johnso asconcelos O lima 
1° SECRETÁRIO 

O Praça Dom Jerõnimo, S/N - Centro. O (88) 3212-0470 () 
www.camarasobral.ce.gov.br/ O CNPJ: 09.485.046/0001-12 


